



# COMUNE DI BUSSETO

*Provincia di Parma*

## DETERMINA DIRIGENZIALE

**Oggetto:**

**MANUTENZIONE ORDINARIA URGENTE IN ECONOMIA TRAMITE AMMINISTRAZIONE DIRETTA DI STRADE COMUNALI IN MAC-HADAM – AFFIDAMENTO INCARICO ALLE DITTE CONCARINI GIOVANNI SRL DI BUSSETO E RONCONI ALBINO DI BUSSETO – IMPEGNO DI SPESA**

### IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO

PREMESSO che occorre provvedere alla manutenzione di alcuni tratti stradali bianchi (mac-hadam), particolarmente ammalorati, mediante la ricarica di materiale lapideo per la saturazione di avvallamenti e depressioni, chiusura di buche, ripristino dello strato di usura, stigliatura delle banchine, ecc., in modo da garantirne la percorribilità in condizioni di sicurezza;

#### RILEVATO:

- che i suddetti interventi verranno eseguiti in economia tramite amministrazione diretta mediante il personale operaio e provvedendo al noleggio dei mezzi necessari per l'esecuzione dei lavori;
- che occorre pertanto provvedere alla fornitura del materiale di consumo (pietrischetto stabilizzato, fresato, ecc..) ovvero al noleggio di mezzi con operatore nel caso in cui l'intervento non sia fattibile con i mezzi del comune;

#### CONSIDERATO:

- che in merito al noleggio di mezzi con operatore per la rusatura della ghiaia, è stata interpellata la ditta Ronconi Albino di Busseto la quale con nota pervenuta in data 11/04/2014 al n. 4356 di prot., in atti alla presente, si è resa disponibile ad intervenire per un compenso di Euro 45,00/ora, IVA esclusa;
- che per la fornitura del materiale di consumo è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta Concarini Giovanni S.r.l. di Busseto, la quale si è dichiarata disponibile a fornire il materiale necessario ai prezzi unitari di cui alla nota pervenuta in data 17/10/2014 al n. 12371 di prot., in atti alla presente;

RILEVATO che per effettuare gli interventi più urgenti sulle strade in mac-hadam si prevede una spesa complessiva di Euro 4.672,60, IVA compresa, come risultante dal seguente prospetto:

Descrizione	Quantità	Prezzo unit.	Prezzo compl.
Fornitura pietrisco pulito pezz. 1-2-3	1.200 q.li	1,9 Euro/q.le	2.280,00
Nolo spandigraniglia	5 viaggi	40,00 Euro/viaggio	200,00
Nolo trattore con ruspa livellante	30 ore	45,00 Euro/h	1.350,00



# COMUNE DI BUSSETO

*Provincia di Parma*

Sommano			3.830,00
IVA al 22%			842,60
Totale complessivo			4.672,60

RITENUTI congrui i prezzi offerti dalle ditte Concarini Giovanni S.r.l. e Ronconi Albino in ordine alla specificità delle forniture/prestazioni e delle prestazioni richieste;

RILEVATO che le forniture/prestazioni in questione rientra nella tipologia di cui all'art. 3 del vigente regolamento per l'acquisizione di beni e servizi in economia approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai sensi dell'art. 6, di detto regolamento nonché dall'art. 125, comma 11, del D.lgs. 163/2006, così come modificato dall'art. 4, comma 2, del D.L.70/2010, come convertito in legge 106/2011, quando l'importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l'affidamento può essere effettuato mediante ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta;

DATO ATTO che, trattandosi di forniture e noleggi di mezzi d'opera per l'esecuzione in economia tramite amministrazione diretta di prestazioni di lavori, il presente affidamento non è soggetto agli obblighi di cui all'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità finanziaria);

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 29/05/2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014 e relativi allegati;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 56 del 13/06/2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all'esercizio finanziario 2014 e nel contempo la struttura organizzativa e l'organigramma funzionale dell'Ente con l'individuazione delle Posizioni Organizzative e dei relativi Responsabili;

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 in data 20/06/2014 prot. n. 7064 con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza dell'Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile);

## DETERMINA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, il preventivo di spesa per la manutenzione urgente in economia tramite amministrazione diretta di alcuni tratti stradali in mac-hadam particolarmente ammalorati, che prevede una spesa complessiva di Euro 3.830,00, IVA esclusa, di cui Euro 2.480,00 per la fornitura del materiale di consumo Euro 1.350,00 per noleggi mezzi operativi;
2. DI AFFIDARE alla ditta Concarini Giovanni S.r.l., con sede a Busseto, Frazione Roncole Verdi n. 79, CF e PIVA 01312490335, la fornitura del materiale di consumo per la



# COMUNE DI BUSSETO

*Provincia di Parma*

manutenzione delle strade comunali in mac-hadam e noleggio di spandi graniglia per un importo di Euro 2.480,00, oltre IVA al 22% per complessivi Euro 3.025,60, da liquidarsi sulla base dei bollettini di pesatura che verranno di volta in volta consegnati all'Ufficio Tecnico Comunale e dei prezzi unitari di cui alla nota del 17/10/2014 prot. n. 12371, in atti alla presente determinazione;

3. DI AFFIDARE alla ditta Ronconi Albino, con sede a Busseto, Frazione S.Andrea n. 162, CF RNCLBN69A01D611Q, PIVA 01633060346, il noleggio di mezzi con operatore per la manutenzione ordinaria delle strade in mac-hadam per n. 30 ore al prezzo offerto di Euro 45,00/ora e pertanto per una spesa di Euro 1.350,00 (Euro 45,00/t x n. 30 ore), oltre IVA al 22% per complessivi Euro 1.647,00, come meglio specificato nel preventivo / offerta in atti alla presente;
4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 4.672,60 (Euro 3.025,60 + Euro 1.647,00) ai seguenti capitoli del bilancio dell'esercizio corrente:
  - Euro 3.025,60 capitolo 1.08.0102.0100 "manutenzione ordinaria delle strade";
  - Euro 1.647,00 capitolo 1.08.0103.0300 "spese manutenzione ordinaria viabilità comunale";
2. DI DARE ATTO che, trattandosi di forniture e noleggi di mezzi d'opera per l'esecuzione in economia tramite amministrazione diretta di prestazioni di lavori, il presente affidamento non è soggetto agli obblighi di cui all'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità finanziaria);
3. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa senza ulteriore apposito atto formale, a presentazione di regolari fatture, corredate da appositi bolle di consegna o buoni di lavoro controfirmati dal personale del Comune di Busseto, a seguito del riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuiti, a seguito di acquisizione di DURC regolare;
4. DI ATTESTARE, ai sensi dell'articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa esercitata con l'adozione del presente provvedimento;
5. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all'Albo Pretorio dell'elenco mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d'atto;

## RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. Roberto Dejana – Ufficio Tecnico;
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal momento dell'apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.



# COMUNE DI BUSSETO

*Provincia di Parma*

**Il Responsabile del Servizio**

***Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA***



# COMUNE DI BUSSETO

Provincia di Parma

**DETERMINAZIONE N 483 DEL 12/11/2014**

**Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA URGENTE IN ECONOMIA TRAMITE AMMINISTRAZIONE DIRETTA DI STRADE COMUNALI IN MAC-HADAM – AFFIDAMENTO INCARICO ALLE DITTE CONCARINI GIOVANNI SRL DI BUSSETO E RONCONI ALBINO DI BUSSETO – IMPEGNO DI SPESA**

**Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.**

## IMPEGNI DI SPESA

ESERCIZIO	DESCRIZIONE CAPITOLO	CAPITOLO RISORSA	IMPEGNO ACCERTAM.	IMPORTO
2014	SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA VIABILITA' COMUNALE	10801030300	23998	1.647,00
2014	MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE	10801020100	23997	3.025,60

Busseto, li 12/11/2014

Il Responsabile del Servizio  
Finanziario  
Elena Stellati / INFOCERT  
SPA